Дело № 5-85-365/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 сентября 2019 года

                                            адрес

Мировой судья судебного участка № 86, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес, Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении,  в отношении:

Котелевца Николая Николаевича, паспортные данные адрес, гражданина Российской Федерации, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

12.08.2019 в время при проведении проверки соблюдения требований законодательства о государственной регистрации юридических лиц и  индивидуальных предпринимателей, осуществляющих услуги питания, по адресу: адрес точке реализации шашлыков гражданину Котелевцу Н.Н. были переданы наличные деньги в сумме сумма, в оплату за шашлык из свинины по цене – сумма за 100 грамм на общую сумму сумма. После чего клиенту была выдана сумма сумма и заказ. При этом, документ, подтверждающий оплату не выдавался, ККТ на месте проведения расчётов отсутствует. Документов на право занятия предпринимательской деятельностью у гражданина Котелевца Н.Н. не имеется, в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя он не зарегистрирован. За период с 06.08.2019 по 12.08.2019 Котелевец Н.Н. получен доход от реализации шашлыков: 06.08.2019 в сумме сумма; 07.08.2019 – сумма; 08.08.2019 – сумма; 09.08.2019 – сумма; 10.08.2019 – сумма; 11.08.2019 – сумма; 12.08.2019 – сумма

Таким образом, гражданин Котелевец Н.Н. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и образования  юридического лица, за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

В судебное заседание Котелевец Н.Н. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом судебной повесткой. В соответствии с отчётом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № , почтовое отправление вручено адресату 29.08.2019 (л.д.16). Ходатайств  не представил.

С учетом разъяснений, содержащихся в п.  6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", в порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие Котелевец Н.Н.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силуст.23ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрациив качестве индивидуального предпринимателя.

Осуществление предпринимательской деятельности безгосударственной регистрациив качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет административную ответственность по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

Разрешая вопрос о том, образуют ли действия Котелевца Н.Н. состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, суд учитывает, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли (п.13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).

Виновность Котелевца Н.Н.в совершении данного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из протокола об административном правонарушении № от 12.08.2019, составленного главным государственным налоговым инспектором отдела оперативного контроля Межрайонной ИФНС № 4 по адрес Мозылевым Д.С., следует, что Котелевец Н.Н. осуществлял услуги питания, по адресу: адрес по реализации шашлыков, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или образования  юридического лица. 12.08.2019 Котелевцом Н.Н. были получены денежные средства в сумме сумма, в оплату за шашлык из свинины по цене – сумма за 100 грамм на общую сумму сумма. После чего клиенту была выдана сумма сдачи сумма и заказ. При этом, документ, подтверждающий оплату не выдавался, ККТ на месте проведения расчётов отсутствует. Документов на право занятия предпринимательской деятельностью у гражданина Котелевца Н.Н. не имеется, в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя он не зарегистрирован (л.д.1-2).

В соответствии с протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий, находящихся там вещей и документов, установлено, что по адресу: адрес точке реализации шашлыков были переданы наличные денежные средства в сумме сумма, в оплату за шашлык из свинины по цене – сумма за 100 грамм на общую сумму сумма. После чего клиенту была выдана сумма сумма и заказ, документ, подтверждающий оплату не выдавался, ККТ на месте проведения расчётов отсутствует. Документов на право занятия предпринимательской деятельностью у гражданина Котелевца Н.Н. не имеется, в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя он не зарегистрирован (л.д.3-4).

В письменных пояснениях Котелевец Н.Н. от 12.08.2019 пояснял, что 12.08.2019 в время при наличном денежном расчёте за шашлык  на общую сумму сумма он принял денежные средства в сумме сумма, после чего выдал товар и сдачу в размере сумма. При этом, кассовый чек выдан не был, в связи с отсутствием ККТ на месте проведения расчёта, другой документ, подтверждающий факт оплаты не выдавался.В качестве индивидуального предпринимателя в налоговом органе он не зарегистрирован (л.д.8).

При проведении проверки соблюдения требований законодательства о государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих услуги питания, по адресу: адрес,  осуществлялась фотофиксация (л.д.9-11).

Факт реализации шашлыка 12.08.2019 в время  без регистрации в индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, также, подтверждается показаниями свидетелей  Емелевой Т.В. и Скрылева М.В. от 12.08.2019 (л.д.5,6).

Вышеуказанными документами подтверждаются факты, изложенные в протоколе.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, суд приходит к выводу о виновности Котелевца Н.Н. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде наложения административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью.

Все доказательства по делу исследованы и оценены мировым судьей в соответствии с требованием ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений, влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Принимая во внимание личность Котелевца Н.Н., который ранее к административной ответственности не привлекался (сведений об обратном, материалы дела не содержат), характер совершенного им административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельства, его имущественное положение, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.1 ст.14.1, ст. 3.5., ст. 29.10., ст. 29.11., ст. 30.2., ст. 30.3. КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Котелевца Николая Николаевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1ст. 14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма, который подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Административный штраф необходимо перечислить (Межрайонная ИФНС России № 4 по адрес), счет получателя 40101810335100010001 в Отделении адрес ЦБ РФ, ИНН телефон, КПП телефон, КБК 18211603030016000140, ОКТМО телефон, БИК телефон.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 85 Судакского судебного района (городской адрес) адрес, по адресу: адрес.

Разъяснить Котелевцу Н.Н., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд адрес через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья:                                                                         Л.В.Сологуб